
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  03/03/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  03/03/2010  al  18/03/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    93    DEL     23/02/2010 

CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI  DI  CATTOLICA  E  RICCIONE  PER 
L'UTILIZZO IN FORMA ASSOCIATA DEL SEGRETARIO COMUNALE DI CUI 
ALL'ATTO  CONSILIARE  N.  86  DEL  30/11/2009  -  PRESA  D'ATTO 
ATTIVAZIONE  SEGRETERIA  CONVENZIONATA  E  NOMINA  DEL 
SEGRETARIO  -  LIQUIDAZIONE  AL  SEGRETARIO  COMPENSO  PER 
INCARICO  A SCAVALCO PERIODO 16/10/2009 - 31/1/2010  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 - SERVIZI ALLA COMUNITA' 

SERVIZIO
   UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

..............................................................................



  
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  105  del  22.12.2009,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  2  dell'11/1/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si è provveduto, in via provvisoria e fino alla data 
di  approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2010,  all'assegnazione  delle  risorse  ai 
diversi settori dell'Ente;

Preso atto che:

a decorrere dal 7/10/2009, per il trasferimento del Segretario titolare dott.ssa Antonietta 
Renzi, ad altra amministrazione, la sede del Comune di Cattolica si è resa vacante, e che il 
dott. Francesco Paolo Saracino è stato autorizzato dall'Agenzia Autonoma per la gestione 
dell'albo dei Segretari Comunali e provinciali ad accettare il relativo incarico a scavalco:

 con nota del 16/10/2009 (prot. in arrivo n.28855) per il periodo dal 16/10/2009 al 
15/11/2009;

 con nota del 12/11/2009 (prot. in arrivo n. 31499) per il periodo dal 15/11/2009 al 
31/12/2009;

 con nota  del  12/1/2010 (prot.  in  arrivo  n.  734)  dal  1°  gennaio  2010  fino  alla 
definitivia  formalizzazione  della  nomina  dello  stesso  quale  titolare  della  nuova 
Segreteria convenzionata Riccione - Cattolica

Richiamato l'art. 3 del Contratto Collettivo di livello nazionale dei Segretari  comunali 
e  provinciali  –  accordo  n.  2  del  22/12/2003,  come  modificato  con  l'accordo  del 
13/1/2009,  che  disciplina  il  trattamento  economico  spettante  al  Segretario  nei  casi  di 
reggenza o supplenza a scavalco;

Visto il conteggio predisposto dal competente Ufficio Stipendi, dal quale risulta che il 
compenso spettante al Dott. Francesco Saracino per la supplenza a scavalco per il periodo 
di cui sopra ammonta e € 4.774,13 così calcolati:

retribuzione mensile = € 5.456,15
compenso mensile per scavalco 25% = € 1.364,04
per il periodo 16/10/2009 – 31/1/2010 (mesi 3,5) = € 4.774,13

========

Vista la deliberazione del C.C. n. 86 del 30/11/2009 ad oggetto: “Vacanza Segreteria 
Comune di Cattolica – Approvazione convenzione tra i Comune di Cattolica e Riccione per 
l'utilizzo in forma associata del Segretario Comunale”, convenzione sottoscritta dalle parti 
in data 21/12/2009;

Vista  la  nota  del  Comune  di  Riccione,  comune  capo  convenzione,  con  cui  si 
trasmettono,  a  seguito di  presa  d'atto della  suddetta  convenzione da  parte  dell'Agenzia 
Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali con deliberazione 
n. 18 del 22/1/2010:

Pratica  120  Determinazione Dirigenziale  n.  93 del  23/02/2010 pag. 2 di 5



-  l'atto  del  Sindaco  del  Comune  di  Riccione  n.  12  del  1/2/2010  di  nomina  del  dott. 
Francesco Paolo Saracino quale Segretario comunale titolare della segreteria di classe 1/b 
convenzionata tra i Comuni di Riccione e Cattolica, previa accettazione dell'interessato;

-  certificazione di  assunzione in servizio del  segretario comunale titolare della  suddetta 
Segreteria convenzionata  al 1°/2/2010;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  –  di  prendere  atto  che  la  nuova  Segreteria  convenzionata  di  classe  1/B  tra  i 
Comuni di Cattolica e Riccione, di cui alla convenzione approvata con l'atto consiliare n. 86 
del 30/11/2009, sottoscritta dalle parti in data 21/12/2009, è attiva dal 1°/2/2010, e che a 
tale  data  ha  preso  servizio,  quale  Segretario  titolare,  come  nominato  dal  comune  di 
Riccione - capoconvenzione,  il dott. Francesco Paolo Saracino, nato ad Alberobello (Ba) il 
22/8/1947;

2) – di provvedere pertanto a liquidare al suddetto Segretario, che ha coperto la sede 
vacante  di  segreteria  del  Comune  di  Cattolica,  con  incarico  a  scavalco,  per  il  periodo 
16/10/2009 – 31/1/2010,  il relativo compenso, calcolato, come specificato in premessa, 
ai  sensi  dell'art.  3  del  Contratto Collettivo di  livello  nazionale  dei  Segretari  comunali  e 
provinciali – accordo n. 2 del 22/12/2003, come modificato con l'accordo del 13/1/2009, 
nell'importo di euro € 4.774,13 +€ 1.542,04 per oneri, per complessivi euro € 6.316,17;

3) – di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 della convenzione di cui trattasi,  le spese 
derivanti dalla segreteria associata, per il  trattamento economico ed il rimborso delle spese 
spettanti  al  Segretario  titolare,  che,  ad esclusione delle  spese di  interesse  di  un singolo 
comune, verranno ripartite al 50% tra i due enti, saranno interamente erogate dal Comune 
di Riccione, che provvederà al recupero presso questo Ente con cadenza trimestrale;

 4) – di precisare che:

– la  spesa  di  complessivi  €  6.316,17,  relativa  al  compenso  per  lo  scavalco,  troverà 
copertura nei seguenti capitoli di  bilancio:
-  quanto ad € 1.600,70 sul cap. 001/001
-  quanto ad € 1.809,39 sul cap. 1000/001
-  quanto ad € 1.364,04 sul cap. 001/001
-  quanto ad € 1.136,24 sul cap. 1000/002
-  quanto ad €    405,80 sul cap. 1740/002

– la  spesa  relativa  alla  ripartizione  tra  i  due  enti  del  trattamento  economico  da 
corrispondersi  al  segretario  della  segreteria  convenzionata,  quantificato 
presuntivamente, per l'anno 2010, in euro € 55.063,09 (stipendio: 11 mensilità al 50% = 
€ 40.636,97 + € 10.971,98 per contributi + € 3.454,14 per Irap) troverà copertura nei 
seguenti capitoli di billancio:
-  quanto ad € 40.636,97 sul cap. 001/001

Pratica  120  Determinazione Dirigenziale  n.  93 del  23/02/2010 pag. 3 di 5



-  quanto ad € 10.971,98 sul cap  001/002
-  quanto ad € 3.454,14 sul cap. 150/001

5) - di individuare quali responsabili del procedimento per gli atti di adempimento 
della   presente  determinazione:  Alberta  Beretta  per  gli  adempimenti  finanziari  e  Lidia 
Morosini per gli adempimenti giuridico-amministrativi;

6) - di inviare copia del presente atto, per quanto di  rispettiva competenza, agli uffici: 
Organizzazione, Personale, Presenze-Pensioni e Stipendi.

.............................................................................
 

Cattolica,  23/02/2010  

Firma
Il Dirigente Responsabile

  Ruggero Ruggiero 

Pratica  120  Determinazione Dirigenziale  n.  93 del  23/02/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

1000002 170 SUB. 1 2009 1136,24

1000001 27 SUB. 1 2009 1809,39

1001 384 2010 1364,04

1001 79 SUB. 2 2009 1600,70

1740002 806 SUB. 4 2009 405,80

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
      

Pratica  120  Determinazione Dirigenziale  n.  93 del  23/02/2010 pag. 5 di 5


